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Abstract:

Landscape typology deals with the classification and description of cultural and

natural landscape. European landscapes are going through irreversible changes that are

mainly caused by intensive agriculture as well as they are affected by phenomenas such

as globalization and unification. The traditional structure of the European landscape is

disappearing. Landscape typology can serve us as a base for monitoring of these

changes. There are many different methods of how to classify the landscape, which is

a complicated object of interest.

This thesis presents the landscape typology in the area of Bohemian Paradise

using the objective statistical method of cluster analysis. Cluster analysis is a set of tools

for building groups (clusters) from multivariate data objects. The aim is to construct

groups with homogeneous properties – landscape types. To classify the landscape

of Bohemian Paradise, only quantifiable data in digital format were used. Land Cover,

relief, moisture and soils were included in input layers. The classification was made

in Twinspan – a software using the ordination method to classify the landscape

in the divisive hierarchy.

The typology of the area of Bohemian Paradise was divided into four

hierarchical levels and at the last fourth level 16 types of landscape were identified.

The results were verified in the terrain. The landscape types delimitated by Twinspan

correspond with the real character of the study area.
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1 ÚVOD A CÍLE PRÁCE

1.1 Úvod

Typologie krajiny se zabývá členěním krajiny na jednotlivé krajinné typy

na základě určitých vlastností. Vymezení typů je náročný proces, při kterém je nutné

znát a rozumět procesům a dějům, které se v krajině odehrávají. Proto vymezení

na jednotlivé typy krajiny předchází popis krajiny, při kterém se sbírají data a informace

o krajině. Klasifikace krajiny je analytická činnost, při které je krajina diferencována

do typů (Sklenička, 2002a).

Počátky vymezování krajinných typů souvisely především s potřebou krajinných

ekologů vytvořit klasifikaci svého objektu zájmu – tedy krajiny. Klasifikace a třídění

dat je součástí všech vědních oborů. V současnosti se vytváření typologií krajin stalo

součástí legislativy týkající se ochrany životního prostředí a krajinného plánování.

Příkladem je dokument Evropská úmluva o krajině, který Česká republika ratifikovala

v roce 2004. Ratifikací úmluvy se každý stát zavazuje k vymezení vlastních typů krajin

na celém území, k analýze jejich charakteristik, sil a tlaků, které je mění,

a k zaznamenávání těchto změn. Klasifikace krajiny by měla usnadnit hodnocení

a ochranu krajiny na všech úrovních politického plánování. Ochranu krajiny by tak

měly brát v potaz všechny státní rezorty, jejichž činnost se týká krajiny: kromě resortu

životního prostředí i ministerstva kultury, zemědělství, místního rozvoje, sociálních

věcí, hospodářství, školství.

Typologie krajiny jako téma diplomové práce bylo vybráno především proto, že

se jedná o širokou, neustále se vyvíjející problematiku související s ochranou životního

prostředí. V práci bude představena jedna konkrétní metoda klasifikace současné

kulturní krajiny, která se zaměří jen na kvantifikovatelné prvky krajiny, které lze

rozčlenit a klasifikovat dle přísně objektivních měřítek. Metoda je aplikovatelná

na jakékoli území, je možné podle ní vyčlenit typy krajin na lokální, regionální či

národní úrovni. Do klasifikace vstupují jen kvantitativní data, výhodou metody je však

možnost vstupní data různě kombinovat a měnit, zejména dle požadovaného účelu

výsledné typologie.
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 Účelem typologie krajiny v oblasti Českého ráje je především vymezení

a představení typů krajin, které se v oblasti nacházejí. Oblast Českého ráje je

rozmanitou krajinou, vzniklé typy krajin by tedy měly být názorné a dobře ohraničené.

1.2 Cíle práce

Cílem této práce je vytvoření typologie krajiny v oblasti Českého ráje.

V rešeršní části bude představena problematika typologie krajiny. Tato

teoretická část práce bude zahrnovat kapitoly zabývající se pojmem krajina a jejími

vlastnostmi – strukturou a heterogenitou. Podrobněji se bude věnovat shrnutí a popisu

základních metodických přístupů ke klasifikaci krajiny a důkladněji bude rozebrána

problematika vstupních vrstev do typologie.

Druhá část textu se bude zabývat již konkrétním územím – oblastí krajiny

Českého ráje. Tato druhá část práce zahrnuje i její hlavní cíl, a sice vymezení typů

krajiny v oblasti Českého ráje. Bude zde představena jedna konkrétní metoda

klasifikace krajiny – metoda klastrové analýzy. Klastrová analýza je objektivní

vícerozměrnou statistickou metodu umožňující klasifikaci na několika hierarchických

úrovních. Využita budou pouze exaktní, kvantifikovatelná data v digitálním formátu.

Vymezené typy krajiny budou prezentovány pomocí mapových výstupů a grafů.

Slovní popis jednotlivých typů se zaměří na charakteristické vlastnosti daného typu –

tedy specifika, kterým se typ odlišuje od ostatních.

Dosažené výsledky budou následně ověřeny v terénu.

Tato diplomová práce by měla představit především typy krajin v oblasti

Českého ráje a posloužit jako příspěvek do problematiky typologie krajin a jejích

metodických problémů.
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2 KRAJINA

2.1 Definice krajiny

Krajina je velmi komplikovaný a obtížně definovatelný objekt zájmu. Neustále

se vyvíjí a mění v prostoru i v čase. Vlivy, které působí na vzhled současné krajiny, jsou

přírodního i antropogenního původu a vzájemně se prolínají. Komplikovanost krajiny

potvrzuje i množství jejích definic a možností pojetí. Na krajinu lze pohlížet buď jako

na prostředí, ve kterém žijeme, či jako na přírodní systém, nebo ji chápat jako prostor

ekonomický, jehož zdroje využíváme. Malíři a básníci zase nahlížejí na krajinu jako

na umělecký objekt. S pojmem krajina pracují nejen krajinní ekologové, ekologové,

geografové a biologové, ale je ústředním pojmem např. v zemědělství, architektuře

a dalších oborech. Vnímání pojmu krajina je značně subjektivní. Forman a Godron

(1993) považují krajinu za komplikovaný komplex, ovšem vnitřně hierarchicky

uspořádaný. Na krajinu nahlíží jako na „heterogenní území tvořené shlukem vzájemně

se ovlivňujících ekosystémů, které se stále opakují, rozsah je většinou několik kilometrů

v průměru a větší.“ (Forman, Godron, 1993).

Je též nutné rozlišit pojem krajina přírodní a krajina kulturní. Přírodní krajina

je krajina nepoznamenaná člověkem a v našich podmínkách už prakticky neexistuje.

Je formována pouze přírodními procesy (Lipský, 1998). „Přírodní krajina je útvar,

který se vytváří působením přírodních, abiotických i biotických krajinotvorných procesů

bez ovlivnění antropogenními faktory nebo jen s minimálním působením na jeho

charakter.“ (Sklenička 2002a).

V reálném světě se setkáváme téměř výlučně s krajinou kulturní, jejíž vývoj

započal už v neolitu, kdy člověk začal krajinu přetvářet a zcela měnit její tvář. Kulturní

krajina se neskládá už jen z přírodních složek, ale obsahuje též prvky a složky, které

jsou výsledkem lidské činnosti a mohou krajinu negativně i pozitivně ovlivňovat.

Vztahy mezi těmito jednotlivými složkami jsou mnohem komplikovanější a hůře

předvídatelné neboť dynamika krajiny je působením člověka velmi ovlivňována.

Následují příklady definic kulturní krajiny:

12

„Kulturní krajina je typ krajiny, který vznikl cílevědomou činností člověka

a následnou přeměnou krajiny přírodní.“ (Žigrai, in Supuka, Štěpánková, 2004)

„Kulturní krajina je výsledkem kultury využívání země. Obsahuje dvě základní

skupiny krajinotvorných prvků, a to historické krajinné struktury a prvky současné

krajinné struktury.“(Supuka, Štěpánková, 2004).

„Charakter kulturní krajiny je kromě přírodních faktorů determinován i prvky

socioekonomickými.“ (Sklenička, 2002a).

V definicích kulturní krajiny je již zahrnut člověk a jeho aktivity. Sklenička

a Žigrai chápou kulturní krajinu především jako krajinu, kterou formují a přetvářejí

socioekonomické aktivity člověka. Supuka a Štěpánková dále upozorňují na význam

historického vývoje krajiny. Kulturní krajina je rovněž i prostorem, který na člověka

esteticky a psychologicky působí.

Geosystémový přístup nahlíží na krajinu jako na komplex, jehož všechny složky

jsou ve vzájemné interakci a všem se věnuje přibližně stejná pozornost. To znamená,

že všechny složky krajiny (atmosféra, pedosféra, hydrosféra, biosféra, antroposféra

atd.) jsou navzájem spjaty (Novotná, 2001, Netopil a kol., 1984). Krajinu jako


[…]


(kód) >35/<10 3-10/<18 >35/10-37 <3/<22 10-35/4-10 10-35/11-17 <3/>22 3-10/>18 10-35/<4 10-35/>18

1A1a 0,00 38,44 0,00 1,49 34,97 24,85 0,05 0,19 0,00 0,00

1A1b 0,00 59,38 0,00 6,94 19,30 13,37 0,33 0,67 0,00 0,00

1A2a 0,00 49,06 0,01 6,17 23,23 21,24 0,08 0,21 0,00 0,002

1A2b 0,00 62,64 0,05 7,18 14,72 14,85 0,10 0,46 0,00 0,001

1B1a 0,01 58,03 0,01 20,39 11,82 9,05 0,23 0,46 0,00 0,000

1B1b 0,00 63,38 0,01 20,05 8,95 6,30 0,59 0,71 0,00 0,000

1B2a 0,02 38,06 0,04 7,66 17,81 34,74 0,88 0,79 0,00 0,003

1B2b 0,00 48,29 0,00 12,73 16,27 20,92 0,83 0,95 0,00 0,002

2A1a 0,00 26,63 0,00 70,30 0,07 0,16 1,78 1,06 0,00 0,000

2A1b 0,00 30,70 0,00 65,52 0,39 0,59 2,10 0,69 0,00 0,00

2A2a 0,00 31,21 0,00 64,89 1,56 0,31 1,64 0,39 0,00 0,00

2A2b 0,00 34,78 0,00 51,58 2,59 3,69 6,02 1,34 0,00 0,00

2B1a 0,00 8,24 0,00 74,79 0,00 0,02 15,76 1,19 0,00 0,00

2B1b 0,00 7,09 0,00 76,79 0,16 0,21 15,22 0,53 0,00 0,00

2B2a 0,00 2,61 0,00 84,68 0,01 0,00 12,61 0,10 0,00 0,00

2B2b 0,00 6,02 0,00 65,49 0,00 0,00 28,00 0,49 0,00 0,00

Příloha 12: Fotografická příloha

Foto 1: Pohled z Hamštejnského hřbetu na Krkonošské podhůří

Krajina skal a kopců s typickou nadmořskou výškou 400 – 500 m s dominancí kambizemě typické
(varieta kyselá) s mozaikou zemědělských oblastí s přirozenou vegetací, luk, pastvin, polí a lesů (Typ 1 –
1A – 1A1 – 1A1b)

Foto 2: Besedické skály

Krajina skal a kopců s typickou nadmořskou výškou 350 - 450 m s převahou smíšených a jehličnatých
lesů a kambizemě arenické (variety kyselé) (Typ 1 – 1A – 1A2 – 1A2a)

Foto 3: Okolí Příhraz

Krajina skal a kopců s typickou nadmořskou výškou 250 – 350 m s dominancí podzolu arenického
a jehličnatých lesů (Typ 1 – 1B – 1B2 – 1B2b)

Foto 4: Vyskeřsko

Krajina skal a kopců s typickou nadmořskou výškou 350 - 400 m s vysokým podílem nezavlažované orné
půdy a luvizemě pseudoglejové (Typ 1 – 1B – 1B1 – 1B1a)

Foto 5: Rybník Žabakor

Rovinatá zemědělská krajina s typickou nadmořskou výškou 220 - 250 a dominancí vodních ploch (Typ
2 – 2B – 2B1 – 2B1b)

Foto 6: Pastvina u Žďáru

Rovinatá zemědělská krajina s typickou nadmořskou výškou 220 - 250 m s vysokým podílem luk a
pastvin a dominancí gleje typického (Typ 2 – 2B – 2B1 – 2B1a)

Foto 7: Krajina v okolí Žabakoru

Rovinatá zemědělská krajina s typickou nadmořskou výškou 220 - 250m s dominancí fluvizemě typické
a nezavlažovaných orných půd (Typ 2 - 2B – 2B2 – 2B2a)

Foto 8: Jizera v Turnově

Rovinatá zemědělská krajina s typickou nadmořskou výškou 250 - 300 m s dominancí luvizemě
pseudoglejové a nezavlažovaných orných půd a s vysokým podílem antropogenních ploch (Typ 2 – 2A –
2A2 – 2A2a)

Foto 9: Bukový les, údolí Čertoryje

Krajina skal a kopců s typickou nadmořskou výškou 250 – 350 m s dominancí kambizemě arenické
(varieta kyselá) a jehličnatých a smíšených lesů (Typ 1 – 1B – 1B2 – 1B2a)

Foto 10: Smrková monokultura Vepřsko

Krajina skal a kopců s typickou nadmořskou výškou 250 – 350 m s dominancí podzolu arenického
a jehličnatých lesů (Typ 1 – 1B – 1B2 – 1B2b)

Foto 11: Borový les u Příhrazských skal

Krajina skal a kopců s typickou nadmořskou výškou 250 - 350m s dominancí podzolu arenického
a jehličnatých lesů (Typ 1 – 1B – 1B2 – 1B2b)

Foto 12: Pole na Libošovicku

Rovinatá zemědělská krajina s typickou nadmořskou výškou 300 - 350m s vysokým podílem hnědozemě
typické a dominancí nezavlažované orné půdy (Typ 2 – 2A – 2A1 – 2A1a)

Foto 13: Vegetace na Prachovském vrchu

Krajina skal a kopců s typickou nadmořskou výškou 500 - 600 m s dominancí kambizemě typické
(varieta kyselá) a vysokým podílem smíšených lesů a zemědělských oblastí s přirozenou vegetací (Typ 1-
1A- 1A1 -1A1a)

Foto 14: Mokřadní louka Podtrosecká údolí

Krajina skal a kopců s typickou nadmořskou výškou 250 - 350m s dominancí kambizemě arenické
(varieta kyselá) a jehličnatých a smíšených lesů (Typ 1 – B2 – 1B2 – 1B2a)

Autor všech fotografií: Z. Merhautová