Posudek vedoucího na diplomovou práci Zuzany Merhautové:

Typologie krajiny v oblasti Českého ráje

Tématem a cílem diplomové práce je aplikace exaktní (objektivní) metody typologie krajiny ve zvoleném území Českého ráje na ploše téměř 400 km². Výsledné dílo má logickou strukturu, vhodný rozsah a dobrou grafickou úpravu. Práce vznikala v četných diskusích nejen s vedoucím, ale také s dalšími kolegy, kteří se zabývají metodami typologie krajiny a zpracování dat.

Základní **řešerše problematiky** typologie krajiny byla provedena již v bakalářské práci, proto řešerše v diplomové práci je výběrová, věnovaná jen některým aspektům rozsáhlé problematiky: heterogenitě a struktuře krajiny, od nichž přechází k vlastní typologii krajiny, rozebírá souvislosti s požadavky Evropské úmluvy o krajině a přes metody typologie se dostává podrobněji k metodě klastrové analýzy použité dále v diplomové práci.

Na str. 15 se jedná zřejmě o přehmat („*vertikální strukturu lze dále dělit na primární, sekundární a terciární*“). Typologie krajiny pracuje s charakteristikami horizontální struktury krajiny a výše uvedené dělení se rovněž týká horizontální struktury krajiny.

Značná pozornost, v souladu se zaměřením práce, je věnována problematice a výběru vstupních dat. Autorka rozebírá možnosti výběru těchto dat v podmínkách ČR a prokazuje výbornou orientaci v problematice.

Podkapitola 5.2.1.2. uvádí jednu metodu hodnocení ekologické stability, která byla dále použita pro charakterizování území. Vychází z hodnocení tříd krajinného pokryvu CORINE LC a proto se zde její použití nabízí. Je to však jen jeden možný způsob kvantifikace složitého jevu, jakým ekologická stabilita je (metodicky podobné je i určování ekologické stability při tzv. Mapování krajiny podle metodiky ČÚOP). Nejrozšířenější metodou kvantifikace ekologické stability u nás je použití koeficientu ekologické stability, což zde také mohlo být zmíněno.

Charakteristika zvoleného území je výstižná, využívá obecně dostupných podkladů. Domnívám se jen, že klimatická a hydrologická charakteristika měla být doplněna nějakými číselnými údaji. Hlavně však z charakteristiky území úplně vypadl reliéf (geomorfologická charakteristika), který je právě v krajině Českého ráje důležitý a i obecně ve většině typologií nezastupitelný. Vyjmenované kategorie a lokality ochrany přírody (různé kategorie územní ochrany) měly být znázorněny v mapě - mapa ochrany přírody zde chybí, přitom i to je součástí terciární krajinné struktury.

Metodika (kap. 7.) představuje důležitou část práce, protože se jedná o originální metodický přístup, který dosud nebyl v ČR v konkrétní typologii aplikován. Kromě samotné metody je důležitá volba velikosti čtverce a výběru datových vrstev.

Výsledky (kap. 8.) prezentují typologické členění krajiny Českého ráje podle použité metodiky na 2, 4, 8 a 16 typů současné krajiny na první až čtvrté hierarchické úrovni. Všechny typy jsou jednotným způsobem charakterizovány pomocí grafů, které názorně vyjadřují rozdíly v zastoupení výškových tříd, kategorií krajinného pokryvu, typů a tvarů reliéfu a půdních kategorií mezi jednotlivými krajinnými typy.

Diskuse (kap. 9.) Autorka si je vědoma řady otevřených otázek spojených s použitou metodou a vhodně je diskutuje – jak vstupní data, kde je asi nejproblematictější vrstvou kategorie půdní vlhkosti, která se dále neobjevuje ve slovním hodnocení, tak otázku velikosti čtverce, zda ponechat izolované čtverce (pro vymezení krajinného typu je třeba podle definice krajiny určitá minimální velikost a jeden čtverec na to má příliš malý rozměr). Metoda automaticky generuje krajinné typy a na každé hierarchické úrovni je předem daný jejich počet, což může být problematické vzhledem k realitě, která se řídí jinými zákonitostmi a je výrazně nepravidelná.

Seznam literatury obsahuje 80 tištěných titulů + internetové zdroje. Za literaturou následují ještě přílohy, které jsou vhodně zvolené. Platí to i pro přílohu 7 (Indikátory členění), která je názorná, ale pro nezasvěceného čtenáře vyžaduje vysvětlení.

Závěrečné hodnocení: Zuzana Merhautová zpracovala a odevzdala kvalitní diplomovou práci na vysoké odborné úrovni. Oceňuji zejména zvládnutí a tvůrčí aplikaci originální metody exaktní typologie krajiny, která v podmínkách ČR dosud nebyla použita. V tom je práce ojedinělá a její výsledky si zaslouží publikování v odborném periodiku. Navrhuji hodnocení výborně.

Doc. RNDr. Zdeněk Lipský, CSc.
vedoucí diplomové práce

10.9.2009